
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  189 DEL  28/09/2023

OGGETTO: Piano per l`Eliminazione  delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) - Presa d`atto proposta
di Piano

L'anno 2023 e questo giorno 28 del  mese di  settembre alle ore 12:45 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso: 
• che questa Amministrazione Comunale risulta beneficiaria di un contributo pubblico di cui alla Legge
Regionale n. 67/2018 art. 87 e alla D.G.R. n. 2062 del 18/11/2019 “Bando per la concessione di Contributi ai
Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA);
• che  in  attuazione  del  contributo  concesso,  con  determinazione  R.G.  n.  396  del  04/05/2021  è  stato
affidato all'ing. Francesco Mazzotta, iscritto al n. 3496 dell'Ordine degli Ingegneri di Lecce, l'incarico per la
redazione del PEBA; 
Visto che a seguito di vari incontri tra l'Amministrazione Comunale e il tecnico incaricato, e dei numerosi
sopralluoghi svolti nelle scuole alla presenza dei Dirigenti Scolastici e nelle altre sedi pubbliche, con nota
pec del 19/05/2023, acquisita al prot. n. 0015487 del 27/09/2023, il  tecnico incaricato ha trasmesso la
proposta di PEBA  composta dai seguenti elaborati tecnici: 

R1: RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
R2:SCHEDE A-EDIFICI
R3:SCHEDE B-INFRASTRUTTURE
R4:PIANO DEI COSTI SCHEDE A
R5:PIANO DEI COSTI SCHEDE B
TAV.1:INQUADRAMENTO OBIETTIVI STRUTTURALI E INFRSTRUTTURALI
TAV.2:RILIEVI E INDIVIDUAZIONE ACCESIBILITA’ SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI
TAV.3:RILIEVO AREE URBANE E PERCORSI STRADALI
TAV.4:PLANIMETRIA INTERVENTI SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI
TAV.5:PLANIMETRIA INTERVENTI AREE URBANE E PERCORSI STRADALI

Atteso:
• che il diritto alla mobilità e alla fruizione degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi è
stato riconosciuto come condizione necessaria per poter esercitare tutti i diritti legati alla partecipazione a
pieno titolo alla vita sociale delle persone;
• che  secondo  quanto  disposto  dalla  normativa  in  materia  di  accessibilità  urbana,  i  Comuni  devono
impegnarsi a garantire la fruibilità e sicurezza di spazi e servizi per il raggiungimento di una reale autonomia
per  tutti  i  cittadini  e,  in  particolare  per  i  diversamente  abili,  attraverso  la  realizzazione  di  Piani  di
Eliminazione delle Barriere Architettoniche negli ambienti pubblici (P.E.B.A.) e negli spazi aperti che sono
strumenti specifici finalizzati a rendere gradualmente accessibili a tutti gli edifici e spazi pubblici;
• che il  citato P.E.B.A.  assume il  valore  di  strumento guida indispensabile  per  elevare  le  condizioni  di
fruibilità dell'intero organismo urbano, identificato come rete dei percorsi, degli spazi e degli edifici pubblici
che su di essi si aprono;
• che l’approvazione del P.E.B.A. costituisce il presupposto per la programmazione e la pianificazione degli
interventi dell’Amministrazione finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche ancora esistenti sui
percorsi di accesso ai luoghi pubblici e di  pubblico interesse, nonché contiene l’elenco delle criticità da
recepire negli interventi su strade e viabilità;
Considerato  che  le  attività  procedurali  che  portano  all'approvazione  del  P.E.B.A.  comprendono  la
partecipazione pubblica e che, a tal fine, a seguito della presente presa d'atto della proposta di Piano, è
intenzione  dell'Ente  organizzare  un incontro  pubblico  di  presentazione  del  Piano al  fine  di  raccogliere
proposte in merito alla predisposizione del predetto P.E.B.A. come previsto dal punto 6.1 delle linee guida
della DGR n. 2062/2019;
Dato atto che i sopra elencati elaborati si intendono facenti parte della presente deliberazione, anche se
non materialmente allegati  e  saranno disponibili  in  formato digitale  sul  sito  istituzionale  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” – Pianificazione e governo del territorio – Strumenti urbanistici;
Dato atto inoltre che il Responsabile del Procedimento, nonché Responsabile del Settore Urbanistica:
• ha  verificato  che  i  contenuti  del  Piano  sono stati  oggetto  di  confronto  con  gli  altri  strumenti  della
pianificazione e del  governo del  territorio,  per i  quali  il  suddetto P.E.B.A.  non costituisce variante, non
comporta elementi di conflitto o contrasto, ma di adeguamento, restando pienamente coerente con gli
strumenti di pianificazione del territorio vigenti;
• ritiene di poter motivatamente escludere il P.E.B.A. da qualsiasi procedimento inerente alla Valutazione

Pag. 2 di 4



Ambientale Strategica, costituendo una mera ricognizione delle barriere architettoniche per l'accesso alle
aree e agli immobili pubblici o di interesse pubblico, con indicazioni operative finalizzate all’individuazione
degli interventi necessari per la loro eliminazione;
per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  parere  sulla  regolarità  tecnica  espresso ex  art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000 dal  Responsabili  del
Servizio interessato;
Visti:
• l’art. 24 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104;
• il DPR 24 luglio 1996, n. 503;
• l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2062 del 18.11.2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 140 del 03.12.2019;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di prendere atto della proposta di Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), redatto
dal tecnico incaricato ing. Francesco Mazzotta, costo dai seguenti elaborati: 

R1: RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
R2:SCHEDE A-EDIFICI
R3:SCHEDE B-INFRASTRUTTURE
R4:PIANO DEI COSTI SCHEDE A
R5:PIANO DEI COSTI SCHEDE B
TAV.1:INQUADRAMENTO OBIETTIVI STRUTTURALI E INFRSTRUTTURALI
TAV.2:RILIEVI E INDIVIDUAZIONE ACCESIBILITA’ SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI
TAV.3:RILIEVO AREE URBANE E PERCORSI STRADALI
TAV.4:PLANIMETRIA INTERVENTI SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI
TAV.5:PLANIMETRIA INTERVENTI AREE URBANE E PERCORSI STRADALI.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Giancarlo FLORIO

____________________________

IL SINDACO

Avv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
29/09/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                           IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                                                Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Pag. 4 di 4


